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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi kunnalle suoritettavasta 
katumaksusta annetun lain muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Laki kunnalle suoritettavasta katumaksusta tuli 
voimaan vuonna 1980. Lain nojalla kunnille 
annettiin oikeus periä katujen ja rakennuskaava­
teiden rakentamisesta ja kunnossapidosta kaava­
alueella olevilta kiinteistöiltä katumaksua. Sa­
malla poistettiin aikaisemmin rakennuslakiin ja 
rakennusjärjestyksiin perustuneet velvollisuudet 
kadun ja rakennuskaavatien rakennuskustannus­
ten maksamisesta sekä siirrettiin katujen kunnos­
sapito hyvin suurelta osalta kuntien tehtäväksi. 

Esityksen tarkoituksena on säilyttää edelleen 
nykyisen lain mukainen maksuvelvollisuus, mut­
ta laskea pysyvästi kiinteistönomistajilta katu­
maksuina perittävä osuus 60 prosentista 40 pro­
senttiin, mikä vastaa maksun nykyistä tasoa. 
Kiinteistönomistajien maksuosuuteen suoritetta­
vaa valtionosuutta katujen kunnossapitokustan­
nuksiin esitetään lisättäväksi. Tämän johdosta 
kiinteistöjen katumaksuja voidaan alentaa nykyi­
sen lain mukaisesta tasosta noin 5 prosentilla 
kunnan olosuhteista riippuen. Kuntien maksuo-
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suuteen suoritettava valtionosuus pysyisi nykyisen 
lain mukaisella tasolla. Tämä edellyttää kuiten­
kin valtionosuusasteikon alentamista neljällä pro­
senttiyksiköllä. 

Lisäksi on tarkoitus lisätä kuntien harkintaval­
taa siten, että kunta voi jättää katumaksut koko­
naan perimättä, jos maksuista kertyvät tulot ovat 
vähäiset. Edelleen kunta voisi jättää katumaksut 
perimättä sellaisilta asemakaava- ja rakennus­
kaava-alueilta, joilla ei ole kunnan rakentamaa 
katua tai rakennuskaavatietä. Harkintavaltaa lisä­
tään myös antamalla mahdollisuus jaksottaa jo­
nakin vuonna aiheutuvia erityisen suuria kustan­
nuksia seuraavien vuosien katumaksuina perittä­
väksi. 

Nykyisin katumaksu maksetaan yhtenä maksu­
eränä. Esityksessä on tarkoitus antaa mahdolli­
suus maksaa katumaksut useamassa erässä. 

Lainmuutos on tarkoitettu tulemaan voimaan 
vuoden 1987 alusta. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Nykytila Ja ehdotetut muutok­
set 

1.1. Nykyinen tilanne 

Laki kunnalle suoritettavasta katumaksusta 
(670/78), jäljempänä katumaksulaki, tuli voi­
maan 1 päivänä tammikuuta 1980. Lakia muu­
tettiin ennen sen voimaantuloa annetulla lailla 
(946/79) lähinnä valtion osuutta koskevien sään­
nösten osalta. Sen jälkeen katumaksulakia on 
muutettu vuonna 1982 annetulla lailla (570/82), 
jolla selvennettiin muun muassa kiinteistöjen 
arvon määräämistä koskevia säännöksiä sekä 
muutettiin muutoksenhakua koskevia säännöksiä 
lisäämällä niihin oikaisuvaatimusta koskevat 
säännökset ja rajoittamalla muutoksenhakua 
maksun markkamäärän perusteella. Muutoksessa 
jatkettiin vielä kahdella vuodella sen säännöksen 
voimassaoloa, jonka perusteella katumaksua kan­
nettiin 213 täydestä lainmukaisesta maksusta 
sekä annettiin kunnalle kahden vuoden aikana 
mahdollisuus olla soveltamatta katumaksulakia 
tietyillä kaavan osa-alueilla. Vuonna 1984 anne­
tulla lailla (958/84) on 2/3:aan alennetun katu­
maksun perimistä jatkettu vielä kahdella vuodel­
la siten, että tämä määräaika päättyy vuoden 
1986 lopussa. 

Ensimmäiset katumaksut perittiin kunnissa 
vuonna 1981. Suurimman tehtävän ennen en­
simmäisten katumaksujen perimää muodosti ka­
tumaksuvelvollisten asema- ja rakennuskaava­
alueiden kiinteistöjen selvittäminen ja katumak­
surekistereiden muodostaminen. Katumaksulain 
mukaan kiinteistön katumaksun perusteena on 
sen verotusarvoon perustuva arvo. Niille kiinteis­
töille, joille verotuksessa ei tätä arvoa oltu mää­
rätty, määräsivät arvon kunnan asettamat neljä 
arviomiestä. Ensimmäisenä vuonna, jolloin katu­
maksu vielä oli 1 13 täydestä katumaksusta, perit­
tiin kiinteistönomistajilta katumaksuja yhteensä 
noin 100 miljoonaa markkaa. Ensimmäisten ka­
tumaksujen määrääminen aiheutti suuren mää­
rän valituksia lääninoikeuksiin. Valituksia oli 
useita tuhansia, ja ne koskivat pääasiassa kiinteis­
töjen verotusarvoja, joissa todettiin huomattavan 

paljon puutteita, sekä kiinteistöjen maksuluok­
kia. Sen jälkeen valitukset on pääasiassa jo lähes 
täysin ratkaistu ja verotusarvo- ja maksuluokkaky­
symykset saatu asianmukaisesti ratkaistuiksi. 

Vuonna 1982, jolloin katumaksut olivat 213 
täydestä maksusta, kunnat saivat katumaksutulo­
ja noin 209 miljoonaa markkaa, josta kaupun­
kien osuus oli noin 166 miljoonaa markkaa ja 
muiden kuntien noin 43 miljoonaa markkaa. 
Tuona vuonna katumaksuvelvollisia kiinteistöjä 
oli kaupungeissa noin 270 000 ja muissa kunnissa 
noin 150 000 eli yhteensä noin 420 000 kiinteis­
töä. 

Vuonna 1983 kaupungeissa kertyi katumaksu­
tuloja noin 180 miljoonaa markkaa, vuonna 1984 
noin 200 miljoonaa markkaa ja vuonna 1985 
noin 240 miljoonaa markkaa. Muiden kuin kau­
punkikuntien katumaksun tuotto oli vuonna 
1985 noin 60-70 miljoonaa markkaa. Yhteensä 
katumaksujen tuotto on vuonna 1985 ollut ar­
violta noin 300 miljoonaa markkaa. 

Vuonna 1981 tehdyn otantatutkimuksen mu­
kaan katumaksujen jakautuminen eri kiinteistö­
jen ja omistajaryhmien kesken oli seuraava: 

% -osuus kerättävistä katumaksuista 
kaupungit kunnat yhteensä 

luonnolliset henkilöt 
ja asunto-osakeyhtiöt 61,3 60,9 61,2 
teollisuus ••••• 0 ••••• 15,2 11,7 14,5 
kuntainliitot 0 •••••• 0 2,7 5,8 3,3 
valtion laitokset ..... 6,9 4,1 6,3 
yhteisöt, seurakunnat 
ja vastaavat .......... 4,4 8,6 5,3 
muut ............... 9,5 8,9 9,4 

100,0 100,0 100,0 

Verrattaessa katumaksun kertymää kunnallis­
veroäyrien jakautumiseen eri maksajaryhmien 
kesken samana vuonna, kertyi palkka- ja muusta 
henkilökohtaisesta tulosta kunnille veroäyrejä 81 
prosenttia muun osan kertyessä kiinteistö-, liike­
ja ammattitulosta. Lukuja keskenään vertailtaessa 
on vielä otettava huomioon, että katumaksuvel­
vollisia ovat vain asema- ja rakennuskaava-alueel­
la sijaitsevien kiinteistöjen omistajat, kun kun-
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nallisvero taas kertyy verovelvollisilta koko kun­
nan alueelta. 

Voimassa olevan katumaksulain nojalla kunnil­
le on myönnetty valtionosuutta katujen ja raken­
nuskaavateiden kunnossapitokustannuksiin. Val­
tionosuutta suoritetaan kiinteistönomistajien 
maksuosuuteen 15 prosenttia sekä kunnan mak­
suosuuteen kantokykyluokituksen perusteella 
porrastettuna 10-28 prosenttia. Vuosina 1981-
84 valtionosuutta suoritettiin kuitenkin kiinteis­
tönomistajien maksuosuuteen 10 prosenttia sekä 
kunnan maksuosuuteen 7-20,5 prosenttia. Val­
tionosuuksia on maksettu vuonna 1984 noin 16 
miljoonaa markkaa ja 1985 noin 28 miljoonaa 
markkaa. Valtionosuus on ollut noin 7, 9 ja 11,7 
prosenttia katumaksun pohjana olevista kunnos­
sapitokustannuksista vastaavina vuosina. Arvioi­
tuna kaikista rakentamis- ja kunnossapitokustan­
nuksista valtionosuus on ollut noin 1-2 prosent­
tia. 

1.2. Ehdotetut muutokset 

1.2.1. Yleistä 

Useissa eri yhteyksissä, viimeksi katumaksuko­
miteassa, on tullut esiin kysymys siitä, voitaisiin­
ko koko katumaksujärjestelmästä luopua. Vaihto­
ehtoina tulisivat kysymykseen katujen rakenta­
mis- ja kunnossapitokustannusten kattaminen 
kokonaan kunnallisverolla taikka katumaksutulo­
ja vastaavan määrän kattaminen valtionosuudel­
la, kunnallisella kiinteistöverolla tai moottoriajo­
neuvoliikenteeltä perittävillä maksuilla. 

Mikäli nykyisin katumaksulla perittävä noin 40 
prosentin osuus katujen rakentamis- ja kunnossa­
pitokustannuksista siirtyisi perittäväksi kunnallis­
veroina, kasvaisivat kuntien verovaroilla katetta­
vat menot vuodessa katumaksun tuoton verran 
eli vuoden 1985 tilanteen mukaan arvioituna 
noin 300 miljoonaa markkaa. Tämä aiheuttaisi 
painetta veroäyrin hinnan korottamiseen. Katu­
maksukomitea arvioi korotustarpeeksi keskimää­
rin 0,3 penniä. 

Tämän lisäksi nykyiseen järjestelmään verrattu­
na varsin suuri kiinteistönomistajien ryhmä jäisi 
kokonaan katukustannusten maksamisen ulko­
puolelle. Näitä olisivat muun muassa valtion ja 
julkisyhteisöjen omistamat kiinteistöt, joiden 
osuus katumaksun tuotosta on arviolta noin 10 
prosenttia. Samoin katumaksun poistaminen ai­
heuttaisi maksurasituksen siirtymistä enemmän 
palkansaajien maksettavaksi, koska palkansaajien 

maksama osuus kunnallisveron tuotosta on noin 
80 prosenttia, kun elinkeinoelämän osuus on 
noin 11 prosenttia. Elinkeinoelämän osuus katu­
maksun tuotosta on taas noin 20 prosenttia. 

Mikäli halutaan periä katumaksua vastaavaa 
tuloa jossakin muussa muodossa, esimerkiksi 
kunnallisena kiinteistöverona tai moottoriajoneu­
voliikenteeltä perittävinä maksuina, se merkitsisi 
kokonaan uuden järjestelmän luomista siitä ai­
heutuvine hankaluuksineen. Moottoriajoneuvo­
liikenteen osalta vaikeutena on maksujen kohdis­
taminen kunnille riittävän tasapuolisesti ja lii­
kenteen muutoinkin raskaat julkiset maksut. 

Nykyisen katumaksulain mukainen perimisjär­
jestelmä siihen tarvittavine rekistereineen on 
kuntiin perustettu. Vuosittain rekisteriin tehdään 
muutosten johdosta tarvittavat korjaukset, ja 
maksatus on alkanut sujua kunnissa varsin ongel­
mitta. Niihin tulkintakysymyksiin, joissa alku­
vuosina oli suurimpia vaikeuksia, on sittemmin 
saatu selvyyttä muun muassa korkeimman hal­
linto-oikeuden päätösten kautta. 

1. 2. 2. Katumaksuina perittävä korvaus 

Voimassa olevan lain mukaan kiinteistönomis­
tajilta peritään 60 prosenttia katumaksun perus­
teena olevista katujen rakentamis- ja kunnossapi­
tokustannuksista ja kunnan verovaroin katetaan 
loput noin 40 prosenttia kustannuksista. 

Katumaksuina ei kuitenkaan ole peritty tähän 
mennessä lain mukaista 60 prosenttia kiinteistö­
nomistajilta, sillä ensimmäisenä vuonna 1981 
perittiin 113 täydestä katumaksusta ja seuraavina 
vuosina on peritty 21 3 täydestä katumaksusta. 
Katumaksu nousisi täyteen lain osoittamaan 
määräänsä ensimmäisen kerran vuonna 1987. 
Kiinteistönomistajilta perittävän maksun määrä 
on siten ollut 30-40 prosenttia katumaksun 
perusteena olevista kadun rakentamis- ja kunnos­
sapitokustannuksista. 

Katumaksujen säilyttämiseksi nykyisellä tasol­
Iaan ehdotetaan kiinteistönomistajien maksu­
osuudeksi pysyvästikin säädettäväksi 40 prosent­
tia kustannuksista, joka likimain vastaa maksun 
nykyistä tasoa. 

1.2.3. Valtionosuus 

Valtionosuutta maksetaan voimassa olevien 
säännösten nojalla vain katujen kunnossapitokus­
tannuksiin siten ositeltuna, että kiinteistönomis-
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tajien maksuosuuteen suoritetaan valtionosuutta 
15 prosentin mukaan ja kuntien maksuosuuteen 
kantokykyluokituksen perusteella porrastettuna 
10-28 prosenttia. Valtionosuuden määrä on 
ollut kunnossapitokustannuksista noin 11 pro­
senttia ja kaikista kadunpitomenoista 1-2 pro­
senttia. 

Kiinteistönomistajien ja kunnan kustannuso­
suuksien muuttaminen esityksen mukaisesti vai­
kuttaa valtionosuuteen niin, että kunnan mak­
suosuuteen suoritettava valtionosuus lisääntyy ja 
kiinteistönomistajien maksuosuuteen suoritettava 
valtionosuus vastaavasti vähenee noin 7 miljoo­
nalla markalla. Jotta kiinteistönomistajien mak­
suosuuteen suoritettava valtionosuus ei alenisi, 
esitetään valtionosuusprosenttia nostettavaksi ny­
kyisestä 15 prosentista 40 prosenttiin. Tämän 
johdosta voidaan katumaksuja kunnan olosuh­
teista riippuen myös alentaa. Kunnan maksuo­
suuteen suoritettavan valtionosuuden pysyttämi­
seksi määrällisesti sillä tasolla, millä se nykyisten 
säännösten mukaan olisi vuonna 1987, esitetään 
kunnan kantokykyluokan perusteella määräytyviä 
valtionosuuden prosenttilukuja alennettaviksi 
neljällä prosenttiyksiköllä. Uudet valtion­
osuusprosentit olisivat 6-24 prosenttia. 

1. 2. 4. Katumaksun kantaminen 

Nykyisten säännösten mukaan katumaksu tu­
lee maksaa yhtenä eränä sen jälkeen kun kunnan­
hallitus on määrännyt katumaksut maksuunpan­
taviksi. Jos katumaksun määrä on kuitenkin 
noussut suureksi, aiheuttaa maksun maksaminen 
yhtenä eränä hankaluuksia esimerkiksi yksittäis­
ten omakotitonttien omistajille. Tämän vuoksi 
ehdotetaan annettavaksi mahdollisuus maksaa 
katumaksu useampana eränä. Maksun maksami­
sesta on tarkoitus säätää tarkemmin asetuksella, 
ja maksu on tarkoitus määrätä maksettavaksi 
enintään kolmena eränä. 

1.2.5. Kustannusten Jaksotlaminen 

Sellaisissa pienehköissä kunnissa, joissa kaava­
alue on verraten suppea ja joissa katujen ja 
kaavateiden rakentamista tapahtuu vain esimer­
kiksi joka kolmantena vuonna, voi kustannusten 
poikkeuksellinen määrä aiheuttaa sen, että katu­
maksuprosentti nousee varsin korkeaksi. Tästä 
syystä katumaksut ovat joissakin kunnissa esimer­
kiksi omakotirakennuksilta nousseet useisiin tu-

hansiin markkoihin vuodessa. Näille kunnille 
nykyisen katumaksulain mukainen kolmen vuo­
den keskimääräisten kustannusten huomioon ot­
taminen ei ole riittävän pitkä aika katumaksukus­
tannusten tasoittamiseen. 

Samoin voi kunnassa yleisen tien tai kauko- ja 
kauttakulkuliikenteelle tärkeän kadun rakenta­
minen aiheuttaa muun katuverkoston rakenta­
miskustannuksia poikkeuksellisen paljon. 

Tämän vuoksi ehdotetaan sellaisille kunnille, 
joissa rakentamiskustannukset jonakin vuonna 
ovat poikkeuksellisen suuret muihin vuosikustan­
nuksiin verrattuna, annettavaksi mahdollisuus 
siirtää enintään puolet tällaisina vuosina syntyvis­
tä kustannuksista lisättäväksi vahvistettaviin kus­
tannuksiin välittömästi seuraavien kolmen vuo­
den aikana. Siten jaksotusaika pitenee tarvittaes­
sa jopa kuuteen vuoteen. Tämä antaa mahdolli­
suuden siihen, että katumaksuprosentti laskee 
jaksotettaessa katumaksukustannuksia myöskin 
eteenpäin. 

1. 2. 6. Kunnan harkintavallan lisääminen 

Katumaksuina kunnalle saatava tuotto voi jois­
sakin kunnissa kaava-alueen pienuuden tai ra­
kentamis- ja kunnossapitokustannusten vähäisyy­
den vuoksi muodostua perimisestä aiheutuneisiin 
kustannuksiin ja työmäärään nähden varsin vä­
häiseksi. Sen vuoksi esitetään annettavaksi tällai­
sille kunnille mahdollisuus jättää katumaksu ko­
konaan perimättä. 

Kunnalle esitetään annettavaksi mahdollisuus 
jättää katumaksu perimättä sellaisella asema­
kaava-alueella tai sen yhtenäisellä osalla, jolla 
kunta ei ole rakentanut katuja tai rakennuskaava­
teitä taikka ei huolehdi alueen liikenneväylien 
kunnossapidosta. 

2. Asian valmisteluvaiheet Ja 
-aineisto 

2 .1. Eduskunnan toivomukset ja lausumat 

Eduskunta on käsitellessään vuoden 1982 val­
tiopäivillä hallituksen esitystä katujen kunnossa­
ja puhtaanapitoa sekä katumaksua koskevan lain­
säädännön muuttamista (hall.es. 83/1982 vp.) 
edellyttänyt, että katumaksulain uudistamista 
koskeviin esityksiin sisältyvät säännökset valtion­
osuuden lisäämisestä. Samoin eduskunnan lii­
kennevaliokunta käsitellessään vuonna 1980 hal-
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lituksen kertomusta vuodelta 1979 (liikennevalio­
kunnan lausunto 2 1 1980 vp.) totesi, että on 
viipymättä ryhdyttävä toimenpiteisiin katumak­
sulain mukaisen valtionosuuden korottamiseksi 
ensi vaiheessa vähintään 20 prosentin tasolle. 
Valtionosuutta ja erityisesti sen suhdetta keski­
määräisiin kunnossapitokustannuksiin edellytet­
tiin seurattavan eduskunnan kannanotossa, jonka 
eduskunta hyväksyi vuoden 1979 valtiopäivillä 
käsitellessään esitystä katumaksulain muuttami­
sesta (hall.es. 180/1979 vp.). 

Edellä mainittujen lisäksi eduskunta on kiireh­
tinyt katumaksulainsäädännön tarkistamista ja 
puutteellisuuksien korjaamista vuoden 1978, 
vuoden 1981 ja vuoden 1982 valtiopäivillä käsi­
tellessään esitystä katumaksulaiksi ja sen muutta­
miseksi koskeneita esityksiä (hall.es. 331 1975 II 
vp, 99/1981 vp. ja 83/1982 vp.) sekä hallituksen 
kertomusta vuodelta 1980. Muun muassa näiden 
kannanottojen perusteella katumaksulakia onkin 
jo tarkistettu edellä mainituilla lain muutoksilla. 

2.2. Valmisteluelimet 

Katurasituslainsåädå"ntötyöryhmå" 

Sisäasiainministeriö asetti 7 päivänä lokakuuta 
1980 työryhmän, jonka tehtävänä oli seurata ns. 
katurasituslainsäädännön toteuttamista käytän­
nössä sekä työnsä aikana tehdä tarpeellisiksi kat­
somansa ehdotukset lainsäädännön muuttami­
seksi. Työryhmä jätti työnsä aikana sisäasiainmi­
nisteriölle kaksi välimietintöä (28.2.1981 ja 
1. 2.1982) sekä lopullisen mietintönsä 31 päivänä 
joulukuuta 1982. Työryhmän 1 päivänä helmi­
kuuta 1982 antaman välimietinnön perusteella 
annettiin keväällä 1982 esitys katumaksulain 
muuttamiseksi. Lain muutos (570/82) tuli voi­
maan 1 päivänä elokuuta 1982. 

Loppumietinnössään työryhmä ehdotti katu­
maksulakia muutettavaksi muun muassa siten, 
että maksuluokkien välistä porrastusta lievenne­
tään. Maksuluokkaa määrääväksi tekijäksi ehdo­
tettiin otettavaksi kadun tosiasiallinen tilanne, 
samoin kunnossapitovelvollisuus otettavaksi huo­
mioon maksua alentavana tekijänä, niin sanottu­
jen keskimääräisten kunnossapitokustannusten 
vaikutus poistettavaksi valtionosuutta laskettaessa 
sekä harkinnan varaisen valtionosuuden myöntä­
mlsta sellaisille kunnille, joiden katumaksupro­
sentti on poikkeuksellisen korkea. 

Katumaksukomitea 

Työryhmän loppumietinnön ehdotukset eivät 
johtaneet lainmuutosehdotuksiin, koska valtio­
neuvosto asetti 30 päivänä kesäkuuta 1982 komi­
tean laatimaan ehdotuksen katumaksulainsää­
dännön tarpeellisesta kokonaistarkistuksesta. Ka­
tumaksukomitea antoi loppumietintönsä (komi­
teamietintö 1983:82) 15 päivänä joulukuuta 
1983. Työnsä aikana komitea päätyi siihen, ettei 
erillisestä katujen ja rakennuskaavateiden raken­
tamis- ja kunnossapitokorvausten perimisestä tule 
luopua. Tältä pohjalta komitea laati ehdotukset 
voimassa olevan katumaksulain muuttamiseksi 
sekä vaihtoehtoisena kadunrakentamiskorvauk­
seen ja käyttömaksuun perustuvaksi katumaksu­
laiksi. Komitea ei ottanut kantaa näiden kahden 
vaihtoehdon ensisijaisuuteen, vaan jätti tämän 
kysymyksen myöhemmässä vaiheessa päätettäväk­
si. Komitean mietintöön liittyi kymmenen eri­
ävää mielipidettä. 

Lausunnonantafat 

Komitean mietinnöstä pyydettiin lausunnot 44 
eri viranomaiselta ja yhdistykseltä. Lausunnoissa 
esitettiin toisistaan jopa täysin poikkeaviakin kä­
sityksiä katumaksulainsäädännön tarkistamiseksi. 
Eräissä lausunnoissa esitettiin erillisen katumak­
sun perimisestä luopumista, mutta toisaalta myös 
maksun perimistä pidettiin edelleenkin perus­
teltuna. Varsin suuri osa lausunnonantajista piti 
nykyisen lain korjaamista parhaimpana vaihtoeh­
tona. Komitean ehdottamaa toista rakentamis­
maksuun ja erilliseen käyttömaksuun perustuvaa 
vaihtoehtoa kannatti kuusi lausunnonantajaa ja 
vastusti viisi lausunnossaan. 

jatkotoimenpiteet 

Annettujen lausuntojen perustella oli pääteltä­
vissä, ettei komitean tekemä ehdotus katumaksu­
lain muuttamiseksi sellaisenaan voinut olla lain­
muutoksen perusteena. Tämän jälkeen on katu­
maksulain muutosta vielä selvitetty virkatyönä 
ministeriössä. Ehdotuksen tarkoituksena on estää 
katumaksujen nousu nykyiseltä tasoltaan ja lisätä 
kuntien harkintavaltaa. 

Hallituksen tarkoituksena on edelleen seurata 
lain toteutumista sekä selvittää katumaksun ja 
sen maksuperusteiden vaikutuksia. Työtä varten 
asetetaan selvitysryhmä. 
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Kiinteistönomistajien maksuosuuden laskemi­
sesta pysyvästi 40 prosentiksi on 19 päivänä 
maaliskuuta 1986 neuvoteltu kunnallistaloutta 
koskevia neuvotteluja ja suosituksen antamista 
koskevan sopimuksen 8 §:n mukaisesti valtion ja 
kuntien keskusjärjestöjen kesken. Neuvottelussa 
kuntien keskusjärjestöt esittivät lain muutoseh­
dotuksesta pidättymistä ja vastustivat kiinteistön­
omistajilta perittävän osuuden laskemista pysy­
västi 40 prosentiksi, ellei valtionosuutta voitaisi 
saada myös karujen rakentamiseen. Kuntien 
osuuteen maksettavan valtionosuuden pysyttämi­
sestä nykyisen lain mukaisella tasolla on 4 päivä­
nä marraskuuta 1986 neuvoteltu kuntien keskus­
järjestöjen kanssa. Kuntien keskusjärjestöt vastus­
tivat valtionosuusasteikon muuttamista ja katsoi­
vat, että se merkitsee valtion ja kuntien välisen 
kustannusten jaon muutosta. 

3. Esityksen taloudelliset vaiku­
tukset 

Lain muutosehdotukset merkitsisivät ensinnä­
kin, että katumaksuina perittävä määrä kunnille 
pysyisi likimäärin entisenä eikä siten nousisi noin 
puolella nykyisestä määrästä. Kun katumaksuina 
on vuonna 1985 peritty kunnille 300 miljoonaa 
markkaa, jäisi kunnilta lainmuutoksen takia vuo­
desta 1987 lukien saamatta noin 150 miljoonan 

markan vuosittaiset tulot, jotka olisivat perus­
tuneet nykyisten säännösten mukaiseen katumak­
sun nousuun. 

Jos kunta jättää katumaksun kokonaan peri­
mättä, jäävät kustannukset verovaroin katettavik­
si. Kun perimättä jättämisen edellytyksenä on 
tuoton vähäisyys, tästä ei aiheutune painetta 
kunnallisveron nousuun mainituissa kunnissa. 

Asemakaava-alueen tai sen osan jättäminen 
katumaksun perimisen ulkopuolelle siirtää alue­
en kiinteistöille kuuluneen maksuosuuden jäljel­
le jäävien kiinteistöjen maksettavaksi, mistä voi 
aiheutua maksun lievää nousua. Kun toisaalta 
valtionosuuden lisääminen mahdollistaa karu­
maksujen alenemisen, katumaksu ei nousse muil­
lakaan kiinteistöillä nykytasostaan. 

Kiinteistönomistajien maksuosuuteen suoritet­
tavan valtionosuusprosentin nostaminen 40 pro­
senttiin lisää valtion menoja vuodesta 1987 lu­
kien noin 17 miljoonaa markkaa vuodessa. Val­
tionosuuden lisääminen mahdollistaa kiinteistön­
omistajien katumaksun alentamisen kunnan olo­
suhteista riippuen noin 5 prosentilla vuonna 
1987. Kun kuntien maksuosuuteen suoritettavan 
valtionosuuden prosenttimääriä esitetään alen­
nettavaksi neljällä prosenttiyksiköllä, pysyy kun­
tien valtionosuus tältä osin nykyisen lain mukai­
sella tasolla. Valtiolle ei aiheudu tämän johdosta 
lisäkustannuksia. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotus 

7 §. Katumaksuprosenttia laskettaessa ehdote­
taan otettavaksi huomioon kunnalle kadun ra­
kentamisesta ja kunnossapidosta aiheutuneista 
kustannuksista 40 prosenttia. Mainittu prosentti­
osuus lasketaan, kuten nykyisinkin, kunnalle ka­
tumaksun vahvistamista välittömästi edeltänei­
den kolmen kalenterivuoden kustannusten keski­
arvona vähennettynä kiinteistönomistajien mak­
suosuuteen saatavalla valtionosuudella. Tämä 40 
prosentin maksuosuus merkitsee sitä, että karu­
maksun suuruusluokka säilyy likimäärin nykyisen 
karumaksun suuruisena. 

Lisäksi 7 §:n 3 momentissa annetaan sellaisille 
kunnille, joissa rakentamisesta aiheutuneet kus­
tannukset jonakin katumaksun määräytymisvuo-

tena ovat poikkeuksellisen suuret, mahdollisuus 
kustannusten jaksottamiseen myös eteenpäin. 
Tämä on ehdotettu tehtäväksi siten, että enin­
tään puolet yhtenä tällaisena vuonna syntyneistä 
rakentamiskustannuksista voidaan siirtää lisättä­
väksi sanottuihin kustannuksiin välittömästi seu­
raavien kolmen vuoden aikana. Tällainen mah­
dollisuus merkitsee katumaksukustannusten ta­
saamista ja niiden siirtämistä seuraavien kolmen 
vuoden aikana karumaksuina perittäviksi. Tällä 
tavoin on mahdollisuus laskea kohtuuttoman 
suuriksi nousseita katumaksuprosentteja tasoitta­
malla vuosittaisia kustannuksia. 

Kiinteistöjen arvojen määräytymiseen ei ehdo­
teta muutoksia, mutta esityksessä on täsmennetty 
lainkohdan sanamuotoa siitä, miten arvon alene­
minen otetaan huomioon kunnan katumaksupro-
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senttia laskettaessa ja kiinteistön katumaksua 
määrättäessä. 

10 §. Lakiehdotuksen mukaan katumaksu voi­
taisiin kantaa useampana eränä siten kuin asetuk­
sella tarkemmin säädettäisiin. Tämän johdosta 
ehdotetaan annettavaksi asetuksella valtuus sää­
tää siitä, että katumaksu voitaisiin kantaa useam­
pana eränä. Tarkoitus on asetuksella säätää katu­
maksun maksamisesta enintään kolmena eränä. 

13 §. Valtionosuutta koskevat säännökset eh­
dotetaan muutoin pysytettäväksi nykyisellään, 
mutta 2 momenttia ehdotetaan muutettavaksi 
siten, että kiinteistönomistajien ja kuntien mak­
suosuuksia koskevat luvut ja valtionosuusprosen­
tit muutetaan ehdotuksen mukaisiksi. Siten val­
tionosuutta maksettaisiin 40 prosentin mukaan 
kiinteistönomistajien osuuteen, joka on 40 pro­
senttia. Kuntien osuuteen, joka on 60 prosenttia, 
maksettaisiin valtionosuutta kantokykyluokituk­
sen mukaan porrastettuna 6-24 prosenttia. 
Kaikkia nykyisen lain mukaisia valtionosuusastei­
kon prosenttilukuja alennetaan neljällä prosentti­
yksiköllä. 

22 a §. Pykälässä ehdotetaan annettavaksi kun­
nalle mahdollisuus jättää katumaksut kokonaan 
perimättä. Edellytyksenä olisi, että maksun tuot­
to olisi kunnan olosuhteista johtuen vähäinen. 
Katumaksu voitaisiin jättää perimättä silloin, 

kun perimiskustannukset olisivat yli puolet tuo­
tosta. Kunnan tulisi kuitenkin vuosittain seurata 
rakentamis- ja kunnossapitokustannusten kehit­
tymistä, jotta voitaisiin tarkistaa, ovatko lainkoh­
dan tarkoittamat edellytykset edelleen olemassa. 
Päätös perimättä jättämisestä tulisi kunnanval­
tuustossa tehdä vuosittain. 

Mikäli kunta jonakin vuonna jättää katumak­
sut perimättä, se menettäisi kiinteistönomistajien 
maksuosuuteen maksettavan valtionosuuden siltä 
vuodelta (2 momentti). 

22 b §. Katumaksua peritään voimassa olevan 
lain mukaan kaikilla asema- tai rakennuskaavoi­
tetuilla alueilla. Kuitenkin on kaava-alueita, joita 
ei ole vielä toteutettu ja joilla ei ole kunnan 
rakentamaa tai kunnossapitämää katuverkostoa 
tai kaavateitä. Kunnanvaltuustolle annetaan uu­
dessa 22 b §:ssä mahdollisuus olla perimättä ka­
tumaksua tällaisella kaava-alueella tai sen yhte­
näisellä osalla. 

2. Voimaan tulo 

Lainmuutos ehdotetaan saatettavaksi v01maan 
vuoden 1987 alusta. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Eduskun­
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Laki 
kunnalle suoritettavasta katumaksusta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan kunnalle suoritettavasta katumaksusta 31 päivänä elokuuta 1978 annetun lain (670/78) 

7 §:n 3 ja 4 momentti ja 13 §:n 2 momentti, näistä 7 §:n 3 momentti sellaisena kuin se on 
muutettuna 23 päivänä heinäkuuta 1982 annetussa laissa (570/82), sekä 

lisätään 10 §:ään, sellaisena kuin se on osittain muutettuna mainitulla 23 päivänä heinäkuuta 1982 
annetulla lailla, uusi 3 momentti sekä lakiin uusi 22 a ja 22 b § seuraavasti: 

7 § 

Katumaksuprosenttia laskettaessa otetaan ka­
dun rakentamisesta ja kunnossapidosta aiheutu­
neina kustannuksina huomioon 40 prosenttia 
kunnalle katumaksun vahvistamista välittömästi 
edeltäneinä kolmena kalenterivuotena aiheutu­
neiden mainittujen kustannusten keskiarvosta vä­
hennettynä valtionosuudella, jonka kunnan ar­
vioidaan tämän lain 13 §:n nojalla saavan katu­
maksun määräämisvuotena 40 prosentin osaan 
kustannuksista. Jos saatu valtionosuus poikkeaa 
arvioidusta valtionosuudesta, otetaan muutos 
huomioon seuraavan vuoden katumaksuprosent­
tia laskettaessa. Jos kadun rakentamisesta aiheu­
tuneet kustannukset ovat jonakin edellä mainit­
tuina kolmena vuotena olleet poikkeuksellisen 
suuret, voidaan enintään puolet tällaisena vuote­
na syntyneistä kustannuksista siirtää lisättäväksi 
sanottuihin kustannuksiin välittömästi seuraavien 
kolmen vuoden aikana. 

Katumaksuprosenttia laskettaessa ja kiinteistön 
katumaksua määrättäessä on II maksuluokkaan 
kuuluvan kiinteistön arvoa alennettava 40 pro­
sentilla ja III maksuluokkaan kuuluvan kiinteis­
tön arvoa 70 prosentilla. 

2 360670H 

10 § 

Katumaksu voidaan kantaa useampana eränä 
siten kuin asetuksella tarkemmin säädetään. 

13 § 

Valtionosuutta suoritetaan 1 momentissa tar­
koitettuihin kunnossapitokustannuksiin 40 pro­
sentin osalta 40 prosentin mukaan sekä 60 pro­
sentin osalta kuntien kantokykyluokituksesta an­
netun laissa (649/85) tarkoitettujen kantokyky­
luokkien perusteella seuraavasti: 

Kunnan kantokykyluokka 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

Valtionosuus prosentteina 

24 
22 
20 
18 
16 
14 
12 
10 
8 
6 
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22 a § 
Milloin kunnan olosuhteista johtuen katumak­

suina saatavaa tuottoa· on jonakin vuonna pidet­
tävä merkitykseltään vähäisenä, kunnanvaltuusto 
voi päättää, ettei katumaksua peritä. 

Mikäli kunta päättää jättää katumaksun peri­
mättä, kunnalle ei siltä vuodelta suoriteta val­
tionosuutta kiinteistönomistajien maksuosuu­
teen. 

Helsingissä 14 päivänä marraskuuta 1986 

22 b § 
Kunnanvaltuusto voi päättää, ettei lakia sovel­

leta ja katumaksua peritä sellaisella asemakaava­
alueella tai sen yhtenäisellä osalla, jolla kunta ei 
ole ryhtynyt toimenpiteisiin katujen tai muiden 
liikenneväylien rakentamiseksi taikka ei huolehdi 
niiden kunnossapidosta. 

Tämä laki tulee votmaan päivänä 
kuuta 1987. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Ympäristöministeri Matti Ahde 
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Lti'te 

Laki 
kunnalle suoritettavasta katumaksusta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muut~taan kunnall~_suoritettavasta katu~aks~sta 31 päivänä elokuuta 1978 annetun lain (670/78) 

7 §:n 3 Ja 4 momentti Ja 13 §:n 2 momenttl, nätstä 7 §:n 3 momentti sellaisina kuin se on 23 päivänä 
heinäkuuta 1982 annetussa laissa (570/82), sekä 

lisätään 10 §:ään, sellaisena kuin se on osittain muutettuna mainitulla 23 päivänä heinäkuuta 1982 
annetulla lailla, uusi 3 momentti sekä lakiin uusi 22 a ja 22 b § seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

7 § 

Katumaksuprosenttia laskettaessa otetaan ka­
dun rakentamisesta ja kunnossapidosta aiheutu­
neina kustannuksina huomioon 60 prosenttia 
kunnalle katumaksun vahvistamista välittömästi 
edeltäneenä kolmena kalenterivuotena aiheutu­
neiden mainittujen kustannusten keskiarvosta vä­
hennettynä valtionosuudella, jonka kunnan arvi­
oidaan tämän lain 13 §:n nojalla saavan katu­
maksun määräämisvuotena 60 prosentin osaan 
kustannuksista. Jos saatu valtionosuus poikkeaa 
arvioidusta valtionosuudesta, otetaan muutos 
huomioon seuraavan vuoden katumaksuprosent­
tia laskettaessa. 

Tätä pykälää sovellettaessa on II maksuluok­
kaan kuuluvan kiinteistön arvoa alennettava 40 
prosentilla ja III maksuluokkaan kuuluvan kiin­
teistön arvoa 70 prosentilla. 

Katumaksuprosenttia laskettaessa otetaan ka­
dun rakentamisesta ja kunnossapidosta aiheutu­
neina kustannuksina huomioon 40 prosenttia 
kunnalle katumaksun vahvistamista välittömästi 
edeltäneinä kolmena kalenterivuotena aiheutu­
neiden mainittujen kustannusten keskiarvosta vä­
hennettynä valtionosuudella, jonka kunnan ar­
vioidaan tämän lain 13 §:n nojalla saavan katu­
maksun määräämisvuotena 40 prosentin osaan 
kustannuksista. Jos saatu valtionosuus poikkeaa 
arvioidusta valtionosuudesta, otetaan muutos 
huomioon seuraavan vuoden katumaksuprosent­
tia laskettaessa. jos kadun rakentamisesta aiheu­
tuneet kustannukset ovat jonakin edellä mainit­
tuina kolmena vuotena olleet poikkeuksellisen 
,suuret, voidaan enintään puolet tällaisenä vuote­
na syntyneistä kustannuksista siirtää lisättäväksi 
sanottuihin kustannuksiin välittömästi seuraavien 
kolmen vuoden aikana. 

Katumaksuprosenttia laskettaessa ja kiinteistön 
katumaksua määrättäessä on II maksuluokkaan 
kuuluvan kiinteistön arvoa alennettava 40 pro­
sentilla ja III maksuluokkaan kuuluvan kiinteis­
tön arvoa 70 prosentilla. 

10§ 

Katumaksu voidaan kantaa useampana eränä 
siten kuin asetuksella tarkemmin säädetään. 

13 § 

Valtionosuutta suoritetaan 1 momentissa tar­
koitettuihin kunnossapitokustannuksiin 60 pro-

Valtionosuutta suoritetaan 1 momentissa tar­
koitettuihin kunnossapitokustannuksiin 40 pro-
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Voimassa oleva laki 

sentin osalta 15 prosentin mukaan sekä 40 pro­
sentin osalta kuntien kantokykyluokituksesta an­
netussa laissa ( 6651 67) tarkoitettujen kantokyky­
luokkien perusteella seuraavasti: 

Kunnan kantokykyluokka Valtionosuus prosentteina 

1 28 
2 26 
3 24 
4 22 
5 20 
6 18 
7 16 
8 14 
9 12 

10 10 

Ehdotus 

sentin osalta 40 prosentin mukaan sekä 60 pro­
sentin osalta kuntien kantokykyluokituksesta an­
netussa laissa ( 6491 85) tarkoitettujen kantokyky­
luokkien perusteella seuraavasti: 

Kunnan kantokykyluokka Valtionosuus prosentteina 

1 24 
2 22 
3 20 
4 18 
5 16 
6 14 
7 12 
8 10 
9 8 

10 6 

22 a § 
Mzfloin kunnan olosuhteista johtuen katumak­

suina saatavaa tuottoa on jonakin vuonna pidet­
tävä merkitykseltään vähäisenä, kunnanvaltuusto 
voi påä"ttåä; ettei katumaksua peritä'. 

Mikäli kunta päättää jättää katumaksun peri­
mättä, kunnalle ei szftä vuodelta suoriteta val­
tionosuutta kzi'ntezstönomista;i'en maksuosuu­
teen. 

22 b § 
Kunnanvaltuusto voi päättää, ettei lakia sovel­

leta ja katumaksua pen'tä sellazsella asemakaava­
alueella tai sen yhtenäzsellä osalla, jolla kunta ei 
ole ryhtynyt toimenpitezsiin katujen tai muiden 
liikenneväylien rakentamzseksi tazkka ei huolehdi 
niiden kunnossapidosta. 

Tämä laki tulee vozmaan 1 päivänä 
kuuta 1987. 


